

WE PLEDGE  
allegiance to the  
Flag of the United  
States of  
America and to  
the Republic for  
which it stands. One Nation,  
under God, indivisible, with  
liberty and justice to all.

# KURYER POLSKI

ORGAN LUDU POLSKIEGO NA WYCHODZCTWIE

No. 278 (10c)

Wtorek, 25 Listopada (Nov. 25) 1958

ROK (VOL.) 70

DAILY EXCEPT SUNDAY  
KURYER POLSKI  
America's Oldest and Leading Polish Daily  
Founded in 1888 by Michael Kuska  
536 West Juneau Avenue  
Telephone BRoadway 6-1878  
Milwaukee 3, Wisconsin  
Our 70th Anniversary

## Rozległy i w Drogi Stanowych

### WIELKIE ZWYCIĘSTWO GEN. DE GAULLE'A

ZADEN Z POPRZEDNIH PREMIERÓW NIE ZOSTAŁ  
WYBRANY DO PARLAMENTU

PARYŻ, Francja. — Wyborcy we Francji wyrazili w głosowaniu wotum zaufania premierowi De Gaulle. Kompletnie już obliczenia głosów wyborczych zapewniły stanowcze zwycięstwo kandydatom premiera Charles'a De Gaulle, natomiast komunistom zadły drugągoczą klęskę. Tak samo bolesna porażka przy urnach wyborczych spotkała wszystkich poprzednich premierów, ubiegających się o wybór do Zgromadzenia Narodowego (parlamentu), składającego się z 465 posłów.

### WZROST KOMUNIZMU MIĘDZYNARODOWEGO?

MOSKWA, Rosja. — Miesiącnik "Communist", t. zw. teoretyczny organ centralnego komitetu rosyjskiej partii komunistycznej, zamieszcza artykuł na temat nowej fazy rozwojowej międzynarodowego komunizmu, w którym twierdzi, że zarówno ilość członków jak i wpływy kompartii w krajach Ameryki Łacińskiej, a również w Indonezji, oraz we Włoszech rosną stale. Miesięcznik ten dowodzi, że komunistyczne partie świata posiadają przeszło 33,000,000 członków. Autor artykułu, Ponomarek, podkreśla, że Ameryka Łacińska ma ponad 3,800,000 zarejestrowanych członków kompartii, którzy w tej chwili przeprowadzają koordynację narodowego ruchu wyzwolenieckiego.

### STARCIA NA GRANICY SYRII I IZRAELA

DAMASZEK, Syria. — Zjednoczona Republika Arabska oskarżyła Izrael, że jego patroly przekroczyły granicę, skąd wyparł je odcień wojska syryjskiego, przy czym patrol ten poniosły straty w ludziach. Komunikat Kairu mówi, że obserwatorzy U. N. już badają teren tego starcia, równocześnie jednak wręcz przeciwnie jego wersje podają władze Izraela. Twierdzą one, że wojsko syryjskie otworzyło ogień na jego rolników nad rzeką Jordanem, co było powodem walki.

### ZAKOŃCZENIE STRAJKU W BENDIX CORPORATION

13,500 ROBOTNIKÓW POWRÓCIŁO DO PRACY  
DETROIT, Mich. — Ponad 13,500 robotników strajkujących w ośmiu fabrykach firmy Bendix Corp., wyrabiającej głównie przyrządy precyzyjne do samolotów — wróciło do pracy po podpisaniu kontraktu pomiędzy kierownictwem fabryk a przedstawicielami lokalni należących do uni robotników przemysłu samochodowego — UAW. Strajk wybuchł w ubiegły wtorek, gdy nie doszło do zawarcia nowego kontraktu pomiędzy fabryką a unią. Po podpisaniu tego kontraktu w dniu 24 listopada, wędzino w życie po ratyfikowaniu go przez członków poszczególnych lokalni.

Nowy kontrakt, podpisany na trzy lata, przewiduje ogólnie wyższe płac robotniczych o 8 centów na godzinę, z dodatkami 1 centa na pokrycie kosztów utrzymania, które wzrosły o 1-go września. Ten jedynocentowy dodatek będzie retroaktywny od 1-go września. Kontrakt przewiduje również ulepszony system emerytalny i wyższe wypłaty na wypadek bezrobocia. Strajk objął fabryki Bendixa w South Bend, Detroit, St. Joseph, Mich., Teterboro, N. J., Elmira, N. Y., Los Angeles i North Hollywood, Cal.

### Dulles Powrócił Do Białego Domu



Sekretarz Stanu John Foster Dulles po powrocie z krótkich wakacji otrzymał sprawozdanie dotyczące sytuacji Berlina od podsekretarza Christiana Hertera. Dulles zwrócił konferencje Wielkiej Trójki w sprawie zapowiadanej wycofania się Rosjan z Wschodniego Berlina.

### Z KRAJU I ZE ŚWIATA

#### WIELKIE BEZROBOCIE W LIBANIE

BEIRUT, Liban. — Obecnie młodzież w Beirucie przerażają się dekretem rządu, który cofa im pozwolenia na pracę, a wydające nowe ma zmniejszyć ich ilość o 30 procent. W Libanie mieszka przeszło 2,000 Amerykanów. Powodem tego drastycznego zarządzenia jest bezrobocie. Kraj ten, liczący około 1,500,000 mieszkańców, ma przeszło 50,000 bezrobotnych.

#### INIJALY LIVINGSTONE'A NA DRZEWIE

LONDYN, Anglia. — Dwaj młodzi podróżnicy, z których jeden jest synem aktora Lawrence'a Oliviera, znaleźli wyryte na drzewie w Portugalii inicjały Afryce Wschodniej inicjały wielkiego odkrywcy brytyjskiego, Davida Livingstone'a.

#### \$25,000 KOSZTUJE FORD W ARGENTynie

BUENOS AIRES, Argentyna. — Od dawna grożąca Argentynie inflacja doszła do stadium krytycznego. Wartość "peso" spadła od 42 do 77 za dolara, a koszty utrzymania wzrosły o 30 procent. Cena

kawy podwoiła się w ostatnich miesiącach. Walczą z inflacją rząd zwiększył opłaty za import samochodów, tak że nowy "Chevrolet" lub "Ford" będzie teraz kosztował przeszło \$25,000.

#### W POSZUKIWANIU LOKATORÓW

WASHINGTON, D. C. — Aby dostać lokatorów, niektóre domy apartamentowe w Los Angeles i Nowym Jorku oferują dwa miesiące mieszkania za darmo.

#### PRZEMYSŁ ODZYSKUJE STRATY

WASHINGTON, D. C. — Wskaźnik produkcji, prowadzony przez federalny Wydział Rezerw, wykazuje, że przemysł odzyskał dwie trzecie swoich strat recesyjnych. W lecie, 1957 roku wskaźnik wynosił 145, w kwietniu, b.r. spadł do 126, w październiku, b.r., podniósł się do 138.

#### CHINY DOSTARCZA 3 MILIONY REZNIKÓW

WARSZAWA, Polska. — Zawarta została ostatnio transakcja z chińską Republiką Ludową, w wyniku której Pol

ska otrzymała z komunistycznych Chin około trzech milionów sztuk poszukiwanych reżników frotowych. Połowa tej ilości ma nadejść w najbliższych dniach. Jak informuje Centrala Tekstylna, reżniki te ukążą się w sprzedaży w początkach grudnia.

#### SEDJIA NIE WIERZY W UPIORY

AUCKLAND, Nowa Zelandia. — Sedzia R. M. Grant nie pozwolił marynarzowi angielskiemu, Brian Bishop, na pozostanie w Nowej Zelandii pomimo tego, że Bishop zarzekał się, iż tylko dlatego uciekł z okrętu, na którym był zatrudniony, ponieważ widział tam upiory. Sedzia w upiorną historię nie uwierzył.

#### POMIMO KOSZTÓW POSZUKIWANIA TRWAJĄ

KAMLOOPS, Brytyjska Kolumbia. — Koszt poszukiwań dwu amerykańskich lotników, którzy zaginęli w terenie górskim tej prowincji, przekroczył już \$230,000. Kanadyjskie lotnictwo jednak nie traci nadziei. Zaginionymi są Fred Royce i T. Janick, obaj z Cadillac, Mich.

#### BELGRAD ZWRACA SIĘ O POMOC DO U. S.

WASHINGTON, D. C. — Rząd jugosłowiański zwrócił się oficjalnie z prośbą o udzielenie dalszej pomocy gospodarczej w wysokości \$100,000,000. Suma ta podnieśnie do dotychczasowej wartości amerykańskiej pomocy gospodarczej dla Jugosławii do kwoty \$900,000,000, jaka Belgrad otrzymał na przestrzeni ostatnich 8 lat.

Niezależnie od pomocy gospodarczej, Jugosławia otrzymała również pomoc wojskową, która oceniana jest na 700 milionów dolarów.

Wniosek jugosłowiański w sprawie nowej pomocy obejmującej nie tylko pomoc światową i towarową, ale również i wniosek sfinansowania budowy nowych zakładów dla produkcji nawozów sztucznych. W swoim czasie projektowano budowę tej fabryki z kredytów sowieckich.

#### MARIONETKOWY RZĄD NIEMIECKI CHWALI ROSJĘ

BERLIN, Niemcy. — Horst Sinderman, zastępca szefa propagandy marionetkowego rządu wschodnio-niemieckiego, zapowiedział onegdaj, iż czerwoną armia niemiecka przejmie kontrolę "zachodnich kwater" między Berlinem a Zachodnimi Niemcami i mocarstwa zachodnie muszą składać się o przejazd z reżymu wschodnio-niemieckim.

Sinderman potwierdził, że premier sowiecki Nikita Chruszczew "posiada wciąż jeszcze jedną kartę w swoim rękawie". Tam była wyrażona pewność że Chruszczew musi ustąpić, bo Stany Zjednoczone są bezsilne wobec Rosji i w razie dojścia do wojny poddadzą się "w ciągu około 99 dni".

Ale Chruszczew "nie grozi" wojną i chce aby zachodni okupanci sami wynieśli się z Berlina.

### 122 MILIONOWY PROGRAM ZOSTAŁ ZATWIERDZONY

#### HUDOWA DRÓG PODNIESIE POZIOM EKONOMICZNY STANU WISCONSIN

Komisja Dróg stanu Wisconsin oświadczyła w poniedziałek, że został zatwierdzony 122,883,000 dolarowy plan budowy dróg, który zostanie wprowadzony w życie w 1959 roku. Przewodniczący komisji Harold L. Plummer oświadczył w Madisonie, że \$29,502,700 zostanie przeznaczone na roboty budowlane w metropolii milwauckiej.

#### SUDAN PRZYJMUJE POMOC OD SOWIETÓW

KAIR, Egipt. — Dwaj wysi wojskowi Sudanu oświadczyli, że nowy rząd tego kraju przyjął wszelką pomoc zagraniczną, łącznie z pomocą sowiecką, jeżeli nie będzie ona "uwarunkowana" żądaniami rządami. Ponieważ Sowiety udzielają pomocy Egiptowi, nie stawiali niemal żadnych warunków, a nawet zrzędnowały ze swej propagandy przy pomocy nasyłanych "specjalistów" nie ulega wątpliwości, że podobną metodę zastosują one do Sudanu, który w ten sposób może wpaść w ich kleszcze.

#### PRZEWIDYWANA JEST ULGA PODATKOWA

BOSTON, Mass. — Koszty dojazdu do pracy i powrotu z pracy będą obniżane od stanowego podatku dochodowego na podstawie ustawy wniesionej onegdaj w legislaturze stanowej przez senatora Charles'a W. Hedges, republikanina z Quincy, Mass.

#### TURYŚCI ZOSTAWIAJĄ MILIONY DOLARÓW

LIZBONA, Portugalia. — Według obliczeń Krajowego Urzędu Informacyjnego, w roku bieżącym przybędzie do Portugalii ponad 50,000 turystów amerykańskich, którzy pozostawią około 7 milionów dolarów. W pierwszych 9ciu miesiącach przybyło 40,000 Amerykanów i wydało 5 milionów dolarów. W ostatnim kwartale spodziewanych jest koniemy 10,000 turystów, którzy pozostawią za sobą za dwa miliony dolarów.

#### TITO PONOWNIE OSKARŻAŁ ZWIĄZEK SOWIECKI

#### CHINY CZERWONE ATAKUJĄ JUGOSŁAWIE "Z POWODU TRUDNOŚCI WEWNĘTRZNYCH"

BERLAD, Jugosławia. — Wspominając o stosunkach z Zachodem, Tito oświadczył: "Czesto zgadzamy się z Unią Sowiecką w sprawach polityki zagranicznej. Zachód jednak nie uważa, że powinian nas za to atakować. Patrzy na nas bardziej realistycznie niż Wschód." Tito oświadczył, że Wschód nie podoba się dobre stosunki Jugosławii z Zachodem, zapowiedział, że to nie zmieni polityki jego kraju w stosunku do Zachodu. Dodał on też, że czerwona Chiny atakuje teraz Jugosławie "z powodu wielu trudności wewnętrznych", a nie zgadzając się z kim innym, a nie mogą tego otwarcie powiedzieć.

### Pierwszy Strajk w Historii Lotniczej



Stewardessy kompanii Lake Central Airlines wyszły na strajk. Jest to pierwszy strajk w historii lotnictwa, w którym stewardessy biorą udział. Na zdjęciu z lewej Nancy Silverthorn, przewodnicząca uni stewardessów i Jan Breeze w Indianapolis podczas drugiego dnia strajku.



W Piątek Idziemy Na Koncert Do Auditorium

Już w ten piątek występ światowej sławy pianisty Witolda Małcużyńskiego, orkiestry pod batutą Alfreda Antonini i chóru Rycerzy Kolumba pod dyrekcją ks. Franciszka Drabinowicza...

Echo Przedstawienia "Wesołej Czwórki"

Polonia w Milwaukee przeżywała w ubiegły piątek prawdziwą ucztę duchową w przedstawieniu "Wesołej Czwórki".

Najnowsze Fasony



Ubranko dla dziewczynki. Bez rękawów służyć może jako jumper. Drukowane instrukcje. Nr. 4594 przychodzi w rozmiarach 2, 4, 6, 8 i 10.

Form for ordering the dress, including fields for name, address, and size.

ZGINĄŁ PRZY PRACY



W pobliżu Thomaston, Conn. jest budowana tama wodną projektu, którego koszt wybudowania wynosi 17 milionów dolarów.

Parafia Św. Barbary Rozpoczyna Prace Przy Budowie Kościoła

Dzień Dziękczynienia będzie pamiętnym dniem dla parafian Barbarowa. W ten dzień o 10 rano odbędzie się poświęcenie gruntów pod nową świątynię.

Wojowniczy Mayor Miasta Aurora Powędrował Do Więzienia

AURORA, III. — Głośny major miasta Aurora Paul Egan został znów aresztowany i umieszczony w więzieniu, gdy usiłował zobaczyć się z gubernatorem Williamem G. Strattonem w hotelu Leland.

Nielegalny Skład Broni w New Yorku

NE WYORK, N. Y. — W dzielnicy Bronx policja wykryła nielegalny skład broni, stanowiącej jakoby własność nielegalnej irlandzkiej organizacji rewolucyjnej.

ELIZA ORZESZKOWA MARTA POWIEŚĆ

(Ciąg dalszy) — Obok mieszkania mego są do wynajęcia trzy pokoje, takie prawie jak te... chętny? — Kobieta w żaboście nie odpowiadała chwile.

— Nie dawno jeszcze, niedawno, gdyby ktokolwiek ośmielił się mówić do mnie tak, jak ty mówiłaś Karolino... — Niezawodnie jeszcze, niedawno, gdyby ktokolwiek ośmielił się mówić do mnie tak, jak ty mówiłaś Karolino...

Starokraska MAŚC ŻYWKOSTOWA Nr. 2

MAŚC LEKULO ŻYWKOSTOWA Nr. 1. Doskonala na zwężnicach, astmie, opuchnięciu i t. p. \$1.65.

Polskie Kartki

Z życzeniami na urodziny, ślubiny, wesela, chrzciny, rocznice ślubu, powrotu do zdrowia, oraz świąteczne kartki w sezonie.

T. W. BOINSKI 8118 South 13th Ulica, PHOENIX, AZ. Właściciel: Władysław Bądziszewski.

Zygmunt Jakubowski SKŁAD OBUWIA 1807 S. 7ma Ulica, ST. LOUIS, MO.

WĘGLE Pterwazy i Najtańszy Skład WĘGLI, KOKSU I DRZEWA w Milwaukee.

LESZCZYŃSKI FUEL CO. Ofi i Yard: 2078 So. 4-ta Ulica

Wielki magazyn na składzie dużej ochotności i miękkości w naszych yardach.

Ed. Smolinski Zarządca. Dajemy Schuster Znacski. Milwaukee pa Polaka.

Popierajcie Tych Kupców i Przemysłowców, Którzy Ogłaszają Się W Kurjerze Polskim!

RUMAR TABLETKI

Zawiera 15 medycyna wyrobowań, 4 barzo silne lecz bezpieczne analgetyki, Salicylamide, Sodium Salicylate, Phenacilin i Gadum, Caffeine i Witaminę C.

MAŚC LEKULO ŻYWKOSTOWA Nr. 1

PISZCZEK'S PHARMACY 3100 S. 13ta Ulica

PROTECT YOUR FUTURE. Frank Kuskowski POLSKI APTEKARZ

GLOBE OPTICAL CO. Optcy (Opticians)

LEKARSTWA DO POLSKI Wykonujemy Recepty z Polski i Innych Krajev Królestwa Polskiego.

KADOW APTEKA 1950 West Mitchell Ulica, Milwaukee 4, Wisconsin

OSZCZĘDNOŚĆ NA PIERWSZYM Miejscu

We Deliver FUEL OIL

Ed. Smolinski Zarządca. Dajemy Schuster Znacski.







KURJER POLSKI
Wydawany Codziennie Oprócz Niedziad
EPOLKE WYDAWNICZA KURYERA

KURJER POLSKI
Daily Except Sunday
Published by PUBLISHING COMPANY

PRENUMERATA
Wiosenne Wydanie
Przeznaczona tylko dla Miast i Okolycy

W STANACH ZED. W KANADZE
Zwyczajny ..... \$10.00
Kwartalny ..... \$30.00

MAIL EDITION
IN UNITED STATES IN CANADA
Annual ..... \$10.00
Semi-Annual ..... \$5.00

TELEFONY
54 54 Rano do 64 Popołudniu
Stora, Redakcja, etc. .... BRADWAY 6-1072

Wskazanie list adresowal:
KURJER POLSKI
Wydawnicza, N. W. P. O. Box 146

NASZ kraj w swych stosunkach z
innymi państwami, aby zawsze
mial slusnost, ale czy ma slusnost,
czy nie, jest to Nasz Kraj.

Nienaprawiona
Krzywda Polskiej

Podczas swojej wizyty w Moskwie
jak i po powrocie do Warszawy
Gomulka podkreslal niejednokrotnie
nowozaciaty przyjazn pomiedzy
dwoma "bratnimi" krajami — Polskà i
Zwiazkiem Sowieckim.

Niestety, pod jednym wzgledem
moznaby przyznac racje Gomulce, a
mianowicie w oznajmieniu, ze narod
polski ma do zawdzczenia Rosji, iz
nie zostal oddany ponownie w nie-
wolne niemieckie. Stanowisko Rosji,
ktora zabrala jena trzecia panstwa
polskiego, ktora wymordowala setki
tysiecy Polakow na bezkresnych
przezienszach Syberii i Turkestanu,

Okupacja niemiecka i rosyjska sa
potworne w swojej grzesie mordowania
Polakow. W ciagu zszeciu lat oku-
pacji niemieckiej zginelo wiecej
milionow mczyszyn, kobiet i dzieci
polskich. Narod polski przeszedl przez o-
gromna golone okupacji niemieckiej
zostal oddany na druga mke bezna-
dziejnosci, opresji i niewoli. Zostal
oddany w jarzmo sowieckie przez a-
liantow, ktorzy podpisali wyrok smierci
na bohaterki narod polski w Jalcie
i Poczdamie.

Stala sie wielka krzywda, ktora do
tej pory nie zostala naprawiona. Przez
okres tych dlugich lat nie bylo
zrobione, aby Polskê wyzwolil z opresji
moskiewskiej.

Obecnie Niemcy coraz smiejli i bez-
czelnie podnosza glosy w sprawie
granicy nad Odra i Nysa. Coraz
zuchwalej rewizjonisci niemieccy, na
podstawie sfaizowanych map i historii,
urabiaja opinie swiata przeciw Polsce.
A co najbardziej tragiczne, te zal-
kamate pretensje znajduja oddzwiek
w prasie amerykanskiej i ktora —
niestety — je popiera.

Druzim tragicznym i paradoksem
jest, ze odwieczny wróg narodu
polskiego — jakim jest Rosja — staje
sie "opiekunem" przed agresja
niemiecka. Niemcy odbudowane, silne
pod wzgledem ekonomicznym, bogate
i uzbrojone w broń atomowa stana sie
poteg zagrazajaca Polsce.

Wówczas niewątpliwie zbrojnie u-
pomogą się o Ziemię Zachodnią i mają

urobiona z góry opinię swata — o-
trzymajà jego poparcie. Polska pozost-
awiona w niewoli sowieckiej sz-
rzczy musi grawitowac w stronê
Moskwy — boje sie ponownej okupacji
niemieckiej.

Wielkie zadanie stoi przed Polonià
amerykanskà, przed wszystkim jej
organizacjami, zwiazkami, stowarzys-
zeniami, aby glownie, odwaznie mówic
o krzywdzie jaka spotkala Polskê,
zadac naprawienia jej, urabiac i uswi-
adamiac opinie Amerykanów. Jest to
nasz obowiazek.

ZBIOROWY BEZWSTYD

Tak sie dzwizno zlozylo, ze przy-
jazd prezydenta Niemieckiej Republiki
Federalnej, Heussa, do Londynu zbiegl
sie dokladnie w czasie, gdy przed sz-
kolem warszawskim stanal Erich Koch,
"kasieiter" Prus Wschodnich, wielko-
rzadzca okregu biatostockiego, nastep-
nie Ukrainy — oskarzony o to, ze z
jego rozkazu Niemcy wymordowali
siedemdziesiat dwa tysiecy Polakow.
Ta potworna liczba obejmuja okolo
10,000 dzieci i trzynascie tysiecy ko-
biet.

W Londynie witaja prezydenta Heu-
sa salwy strzalom armatnich, najwysze
honory, bankiety, ceremonie dworskie,
a w Warszawie jego rodak, Koch,
stoi przed sadem, oskarzony o jena z
najstraszliwszych zbrodni, jaka notuje
historia ludzkosci.

Na dziesiedzim przed przyjazdem
Heussa do Londynu, zad niemiecki w
Bonnie niewiniemli b. generała policji
hitlerowskiej, Hansa Reinefahra, mor-
derce kobiet i dzieci warszawskich. W
1945 r. generał von dem Bach zlozil
przed trybunalem w Norymberdze na-
stępujace zeznania:

"Zwróciłem uwage Reinefahrowi na
to, ze jego podkomendni rozstrzelujaja
niewinnà ludnosć cywilnà. Wtedy Reine-
faher powolal sie na wyrazny rozkaz
Hitlera, zakazujacy brania jeńców.
Sensem tego rozkazu bylo, ze nalezy
zabic wszystkich mieszkancow
Warszawy."

Von dem Bach spytal wtedy Reine-
fahra, czy nalezy zabijac rowniez ko-
biet i dzieci, na co Reinefaher od-
rzekl: "Tak jest, rowniez kobiety i
dzieci."

I tenze Reinefaher zostal uniewin-
niony. Obecny goz w B. Brytanii, pre-
zydent Heuss, pragnal wybielic swój
narod, wynalazl pewien nowy termin.
Do niedawna stosunkowo mówilo sie o
"zbiorowej odpowiedzialnosci" Niem-
ców za zbrodnie wojenne, lecz prezy-
dent Heuss okreslil "zbiorowà
wiedzialnosć" jako "honsens, pragnac
zastapic to wyrazenie lagodnymi slo-
wami "zbiorowy wstyd".

Wedlug prezydenta Heussa, nalezy
bezwartunkowo odrzucic Niemców
dotychczas, ktorzy stanowili
zupelnie
odrubna "rasa". Jest to oczywisty i
gruby falsz, bo za Hitlerem stal caly
narod niemiecki, wiedzacy doskonale,
co dzieje sie w takich obozach
tortur i kazi, jak Oswiecim czy Majda-
nek, jak Belsen czy Buchenwald.

Nie odzwal si ani jeden gos pro-
testu. Milczaly sfery uniwersyteckie
i wojskowe, milczalo duchownostwo.
Prezydent Heuss, ziewachywal nad Ta-
mizà, oswiadczyl wyraźnie, ze repre-
zentuje caly narod siepaczy Hitlera,
ktorzy dosiazl jamuj najwysze sta-
nowiska w Niemieckiej Republice Fe-
deralnej.

"Zbiorowy wstyd"...Uslysylismy o
tym zbiorowym wstydzie barokowo,
bardzo pózno, bo dopiero w kilkanascie
lat po zakonczeniu dzialañ wojennych,
ktorzy podciagaly za nosa smierc i mek-
ke milionow ludzi.

Wyrazem tego "zbiorowego wsty-
du" jest wspomniana decyzja sadu w
Bonnie, uniewinnijajaca zbrodniarza
Reinefahra, który z zimnà krwia roz-
strzelal kazal podczas powstania
warszawskiego bezbronne kobiety i
male dzieci. Ten sam lot zrownal z
ziemià polskà stolice, juz po zlozeniu
broni przez powstańców.

Polityka nie rzadzil si uczuciem,
dlatego dwoj, rzad, czynniki oficjalne
i nawet uniwersyteci ofxordzki zrobili
wszystko, co bylo w ich mocy, by
prezydentowi Heussowi zgutowac wspa-
nianie, monarsze przyjecie. Jasno
zrobilo sie w Londynie, tak jasno, jak
przed laty, gdy od bomb niemieckich
zaplonelo cala "City".

Z uczuciem pewnej ulgi stwierdzic
nalezy, ze goscia niemieckiego
witala ulica londyńska milczeniem i ze
prasa tujeza (mysle o prasie polowne, nie
brukowej) powiscila jej wiazanie
bardzo malo uwagi albo nawet prawie
jez.

nie zauwazyła. Rzecz zastawiajaca,
ze stosunkowo cieplej witano tu
marszalka Titã, a pózniej Chruszczewa.

A my? — Gdy Chruszczew przyje-
chal do Londynu, zaprezentowalismy
obrzynmà manifestacjã, w ktorej
wielko udzial przeszlo dzwadziescia
tysiecy Polakow. Nie wiadomo, czy
polica pozwolilaby na takà manifestacje
przeciwko Heussowi, ponadto dziesiej-
sze rozbiacie uchodzilya politycznego
sprawia, ze nie potrafilibymy zorgani-
zowac tak imponujacego wystapienia
jak podczas wizyty Chruszczewa.

Chodno, albo nawet zimne przy-
jecie, jakiego donal prezydent Heuss
nad Tamizã, wywolalo w prasie nie-
mieckiej falsze zdzwizwienia. "Jakto
Wice Anglijski jaszczwie nie zdzwizyli
zapomniec? Przeciez od bombardowania
Londynu minelo tyle lat, a oni ciagle
pamietaja! Widza Heussa a w dalszym
mysla o Hitlerze i Goeringu!"

Nawet "Times" nie przywital "do-
brego Niemca" Heussa artykulem
wstepnym! Przeciez bylyby juz naj-
wyzszy czas polozyc krzyzyk na
szesciu latkach wojny!"

W tej reakcji opinii publicznej i
prasy w Niemczech znajduja pelny
wyraz to, co mozna okreslic mianem —
"zbiorowego bezwstydu".

Zygmunt Nowakowski.

Studia Uniwersyteckie Nie
Zapewniaja Pracy w Polsce

Bydgoska "Gazeta Pomorska" za-
rzucaje w jednym z ostatnich swych
artykulech redakcyjnych "czy
absolutentom uniwersytetu grozi
bezrobocie". Miedzy innymi znajdujemy
w tym artykule takie ustepy:

"Ubiegly rok przyniosl pod tym
wzglem pierwsze niepokojace
sznazy... Z uwagi na likwidacje
przerostow zatrudnienia, problem ten
wystepuje z calà ostroscia. Niech nas
zwodza cyfry, podawane przez referaty
zatrudnienia, ani ogłoszenia w
gazetach o wolnych miejscach
pracy dla robotnikow."

"Nie zmieniamy one faktu, ze
chodzà wartosc nas mlodzi ludzie z
magisterskimi dyplomami, ktorzy nie
mogà znalezc pracy, do jakiej
upowazniają ich studia, ktorzy klnà i
poscà na ustrój i biurokracjã."

Nalezy te sprawe rozważyć —
plisze dalej "Gazeta Pomorska" —
bez falszowych uproszczen w oparciu
o realne dane.

"Organizujemy siã do analizy
zatrudnienia tegocennego absolutentow
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w
Toruniu. Mozna z niej jednak
wysnusc pewne wnioski history
ogolne".

Przy koncu roku akademickiego
1957-58 Uniwersytet Torunski
opisali 259 absolutentow. Nie
obowiazujal ich juz tak zwany
nakaz pracy, wprowadzony
specjalnà ustawà w latach
ubieglych. Posiadali oni pelnà
godnosc wyboru rodzaju i
miejsca zatrudnienia.
"Uniwersytecka komisja
pracy pomagala im w tym
wyborze".

Komisja ta dysponowala 189
miejscami pracy, ale z jej
zalecen skorzystalo 59 absolutentow,
gdzã "powiedzy to szczerze,
wojne posady nie byly
zbyt atrakcyjne dla
mlodych magistrów" —
przyjajac gazeta
rezygnowa. Mlodzi absolwenci
mogli bowiem
jedno zatrudnieni tylko
w szkolnictwie
podstawowym i
szkolnictwie
miejscowych.

"Pracę tę jednak mozna bylo
przyjac rownie dobrze
przed rozpoczeciem
studiów". Nie
dziwne, ze na
przyklad z 72
absolutentow
chemii
zalecenia
przyjelo tylko
szesc osob.
Dla reszty,
"mimo
interwencji
wladz
uniwersyteckich
we
wszystkich
zakladach
chemicznych
województwa
bydgoskiego,
nie
udalo
sie
pozyskac
ani
jednego
wolnego
miejsca".

Czy Wiedzie Ze

Wedlug zeznani zlozonych przez
b. jena niemieckiego, który zbiegl z
Sowieciów, dnia 20 lipca h.r., w
obozie nr. 185 pod Smoleńskiem znajduje
sie jeszcze 300 jeńców wojennych w
czym 173 Niemców, 60 Wlochów, 35
Belgów i 27 Austriaków. Według
pisma wiedeńskiego "Die Presse", z
wyjątkiem Wlochów, wszyscy
jeńcy zostali
poimani pod
Stalingradem
na
poczatku
1943 roku,

Pomozcie Rodakom w Polsce!
Wyslijcie Dzis Donacje na Adres:
RADA POLONII
1200 N. Ashland Ave., Chicago 22, Ill.

MODLITWA

Cichy noc, Boze daj nam przed
swiatlaniem,
spokojny powrod pośród
sianosci,
abyśmy byli dobrze
wypoczęci,
którym powstaniem.

Dobra noc urodz dla nas, Matko Boska:
niech si wiedzaja o strasznie nie
troska,
niech usna czynie po
wizjach strazaj,
niech rozgrzeszenia
doznaja zbrodniarze
i winowajcy.

Niech zemsty krwawa pochodnia
zagaśnie
i spieję północy, co
sie bje cienia,
niechaj —
doznawszy
wreszcie
przebaczenia —
spokojnie zasnie.

Niech Twoja reka
blagoslawi
czyste
i do snu
ziemie
strudzonej
kiszce,
Matko Najwzszata i
Niepokalana,
nakryj nas
plaszczem
niebieskim
do rana,

KAZIMIERA HŁAKOWICZGOWNA.

IGNORANCJA

Od dwóch lat prawie slusznie
slyszyc wiele
bradow krytycznych
sadow, w
obrzynm
wiecejsz-
osci
usprawiedliwionych,
na
tem
brakow
amerykanskiego
szkolnictwa,
ktore
nie
przy-
gotowuje
odpowiednio
mlodzi-
czyzy
w
takich
dzialach,
jak
matematyka,
fizyka,
chemia,
jezyki
obce
i
t.
p.
Ale
okazuje
sie,
ze
powazne
braki
sa
nie
tylko
w
tym
wlasnie
zakresie.

Wycinanki—

O LUDZKA NAIWNOŚCI...
Zawdzczenie i nieistnienie
"Departamentu do
Walci z
Nadmierzonymi
Poborami"
oparlzone,
zamiast
paistwowej
piekaczki,
odkissiem
20-
groszowki
i
podpisem
rzekomo
kierownika
Departamentu
Kadr
w
ministerstwie
kontroli
z
komicznym
nazwiskiem
Kalasany
Kizier —
otworzylo
dziennikarce
katolicyzmu
"Wieczorn"
drzwi
do
najbar-
dziej
tajnych
zakamarkow
i
dokumentow
czterech
zakladow
na
slasku.

Wprawdzie sam pomysl
nie
jest
nowy,
ale
zazwyczaj
stara
nie
sio,
aby
takowe
podro-
bine
dokumenty
mialy
wszel-
kie
cechy
autentycznosci.
Tym
razem
chodzilo
organizatorom
o
zbudanie,
jak
daleko
sigac
moze
ludzka
latwowiernosc,
naiwnosc
i
glupota.
Bo
trudno
tu
mowic
o
jakiej-
kolwiek
elementarnej
chochy
czujnosci.

Czesto
slyszyc
o
o
wypad-
kach
oszustw
i
naduzyc,
popelnianych
przez
kombinato-
row
legitymujacych
sie
falsz-
zywymi
dowodami
upraw-
niajacymi
ich
rzekomo
do
przeprzewadzenia
kontroli.

I
czy
mozna
sie
dzwiz,
ze
podobne
oszustwa
udaja
sie,
skoro
tego
rodzaju
procedure
urawiaja
najczesciej
"fa-
chowcy"
z
dobrą
znajomoscia
niemiosla.
("Tybuna
Ludu")

ZZYW WARRKOCZ

Fragmenty powiesci druko-
wanej
w
"Echu
Krakow-
skim":
"W
pewnej
chwili
glowa
poruszyla
sie.
To
warrkocz
owieny
kregiem
wokol
jej
szy-
spowodal
ten
rucz.
Widzial
wyraźnie,
jak
podiaz
wz-
wiazal
sie,
prezyc,
a
potem
nagle
podrzucil
glowe,
ktora
lukim
opadla
na
biurko..."

Warrkocz
poruszyl
sie
i
pod-
rzucil
glowe
o
kilka
cali
bliz-
zej
niem.
Stuknela
cicho
o
blat
biurka
i
zneruchomiala.

Natomiast
poruszal
sie
sam
warrkocz.
Skrecal
sie
o
spi-
ralę,
wysunal
przed
glowe
i
poczal
pelzac
ku
mnie.

Wtedy
wolno...
wolno...
u-
wiesly
sie
ku
gorze
powie-
sk...

CZYTAJACY ROBOT

Uzywane
dotychczas
"moz-
gi
elektronowe"
sa
analfaba-
tami,
gdzyc
nie
umieja
ograc-
zywac
zwyklego
pisma.
Zacz-
adnienia
do
rozwiązania
daje
im
sie
w
postaci
dzikurkowa
znych
kartonkowi,
z
ktorych
odczytujaja
cyfry
na
wzor
sle-
picy
ludzi,
czytajajacy
palcami
alfabet
Braille'a.

Anglicy
wyprodukowali
o-
statnio
"mozg
elektronowy"
zaopatrzonej
w
zmysl
wzroku
i
zwany
"ERA"
czy
"Electro-
nic Reading Automaton".

ERA
odczytuje
teksty
druko-
wane
lub
pisane
na
maszynie
z
szybkoscia
240
liczb
w
sekunde.
Okno
aparatu
po-
dziela
drukowane
cyfry
na
100
kwadratow.
Zaleznie
od
licz-

HUMOR

NOWICJUSZKA

Pan
Cyprjan
wchodzil
do
sklepu
z
konfekcja
mieska.
—
Ile
kosztuje
ten
krawet?
—
pyta.
—
Pietnascie
zlotych,
odpo-
wiada
sprzedawczyni.
—
A
ten
szalk?
—
Dzwadziescia
zlotych!
—
Widze,
ze
pani
od
nie-
dawnà
jest
sprzedawczynià
—
mowi
pan
Cyprjan.
—
Dlaczego?
—
Bo
jeszcze
pani
rumienic
sie,
wymienijajac
ceny!

POMIEDZY WARIATAMI

Dwaj
wariaci
pragnà
uiec
ze
szpitala.
Chykiem
pre-
bierajà
oni
przez
dwaz
ogrod,
dobiegaja
do
muru,
wdrapujà
sie
nañ.
Pierwszy
z
waria-
tow
zamierza
zaj
zeskoczyc
na
druga
strone,
gdyc
jego
to-
warzysz
zalamuje
ręce:
—
Zegnaj,
szescielwice,
ze-
gnaj
mi!
—
Jakto,
nie
skacziesz
razem
ze
mna?
—
Tobie
dobrze
tak
mowic!

TRZY POWODY

—
Napij
sie
wodzi.
—
Nie
pije.
—
Dlaczego?
—
Dla
trzech
powodow:
po
pierwsze,
doktor
mi
zabronil;
po
drugie,
przed
chwila
wypilem,
a
po
trzecie
—
naley,
to
wypije.

"NIEWINNE" KŁOPOTY

Matka
do
kapiacej
sie
dzieci:
—
Dlaczego
tak
krzywiczysz?
—
Bo
hawiny
sie
w
katas-
trofę
okreglowà,
a
Jacek
nie
chce
uchowac.

W SZKOLCE

Nauczyciel:
—
Wymiej
mi
ptaka,
ktory
juz
zagnal
na
swiecie.
Uczec:
—
Kanarek.
Nauczyciel:
—
A
to
jakim
spozobem?
Uczec:
—
A
bo,
prosze
pa-
na,
nasz
kot
go
wezarraj
zjadl.

OSTRZEZENIE

Nauczycielka:
—
Jasni!
Je-
zeli
bedziesz
niegrzeczny,
to
pójde
do
twojego
ojca!
Jas:
—
Niech
pani
tego
nie
robi,
moja
mama
jest
bardzo
zardrasna.

PO PRZYJACIELSKU

—
Moge
cie
zapewnic,
ze
na
moich
ustach
klamstwo
jesz-
cze
nie
pozostalo...
—
Jakto
—
zawsze
mowisz
przez
nos?







